
Diário Oficial do Município
de Conceição de Macabu

Ano 12

Distribuição
Gratuita

        Editor-chefe: MONALISA FAGUNDES DE SÁÓrgão Oficial do Município - 14 de Julho de 2015

Nº 52

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 197/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Municipal de
Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila Nova, até
09 de Agosto de 2015, o (a) candidato (a) JÚLIO CÉSAR DE LEMOS, aprova-
do (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de BOMBEIRO HIDRÁULI-
CO, nº de inscrição 4914, a fim de apresentar documentos exigidos para a
investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 09 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

E R R A T A

Na Portaria nº 039/2015, publicada na página 6 do Diário Oficial do Muni-
cípio Edição nº. 34, de 14 de maio de 2015.

ONDE SE LÊ:
Gabinete da Presidência, 30 de maio de 2015.

LEIA - SÊ:
Gabinete da Presidência, 30 de abril de 2015.

Aderaldo Spesse Rangel
Presidente

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO

Totalidade da remuneração percebidos pela servidora MARILAINE DE AGUIAR
VIANA, Professor do 1º ao 5º ano matrícula nº 4625161 , na data anterior a do
óbito, ocorrido em 22 de fevereiro de 2015, conforme Inciso II, do Art. 58, da Lei
Municipal nº 756/2006..

Salário Base -------------------------------------R$ 1.060,87

Valor do Provento-----------------------R$ 1.060,87

Conceição de Macabu, 13 de março de 2015
CARLOS AUGUSTO DE PAULA MONTEIRO

Diretor Administrativo de Previdência

PORTARIA Nº. 024/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU
- IPASCON, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
no processo protocolado no IPASCON sob o nº. 093/2015. RESOLVE:

Art.º- 1º- Conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE, a partir de 22 de
fevereiro de 2015, a  ANNA LUISA VIANA DE SOUSA, na qualidade de
FILHA MENOR da ex-servidora MARILAINE DE AGUIAR VIANA,
Professor do 1º ao 5º ano, matrícula nº. 4625161, da Prefeitura Municipal de
Conceição de Macabu, no valor  mensal de R$ 1.060,87 (Hum mil sessenta
reais e oitenta e sete centavos), correspondente  à totalidade da remuneração
da ex - servidora no cargo efetivo, na data anterior à do óbito,  com funda-
mentação no Art. 38, Inciso I e Artº 58 e seguintes da Lei Municipal nº. 756/
2006.

Art.º- 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos  a  partir  de 23 de fevereiro de 2015, revogadas  as disposições
em  contrário.

Gabinete da Presidência,  20 de março de 2015
ADERALDO SPESSE RANGEL

Presidente

PORTARIA Nº 526/2015, EM 10 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DE MACABU, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção aos apontamentos por Auditoria Governamental realizados nesta Pre-
feitura no período de 06/06 a 17/06 e 27/06 a 01/07/2011 pelo TCE-RJ,
objeto do Processo TCE-RJ Nº 214.204-9/2011: RESOLVE:

Art. 1º DESIGINAR a Secretária Municipal de Saúde, Srª KARLA
ANDRADE VECCI, para acompanhar e controlar o cumprimento do Plano
de Ação elaborado pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Cláudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 527 /2015, EM 13 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais, com base no art. 125 da Lei Municipal 081/91 (Estado
dos Servidores Públicos do Município de Conceição de Macabu); RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER, por (30) dias, a Servidora Estatutária ANDREIA DE
SOUSA OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo, Matricula n°. 4624106, conforme
processo n°.02276/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir do dia 10 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 198/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Municipal de
Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila Nova, até
10 de Agosto de 2015, o (a) candidato (a) MARINETH BRAGA DAUMAS,
aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de AGENTE COMU-
NITÁRIO DE SAÚDE, nº de inscrição 1623, a fim de apresentar documentos
exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 10 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu2

EXPEDIENTE:

O Diário Oficial do Município de Conceição de Macabu
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Con-
ceição de Macabu, criado pela Lei 583/2003.

Órgão responsável Gabinete do Prefeito
Endereço: Rua Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova,

Conceição de Macabu.
CEP: 28.740-000.

 Telefone: (22) 2779-2324.
E-MAIL:

prefeituraconceicaodemacabu@gmail.com
CNPJ: 29.115.466/0001-14

Editora-Chefe: MONALISAFAGUNDES DE SÁ
Número de Registro: MTB 13.168 MG

Impressão: Prefeitura Municipal
de Conceição de Macabu

Periodicidade: semanal
Tiragem: 1.000 exemplares

P OD ER  E X EC UTIV O

Cláudio Eduardo Barbosa Linhares
Prefeito

Luciano Leal Tavares
Vice-Prefeito

Adriana Ribeiro da Silva
Secretária de Governo

Handerson Antônio de Azevedo Maia
Chefe de Gabinete

Simone Penna Fontes
Procurador Geral

Tânia Regina Gabriel Fontes Tavares
Secretária Municipal de Administração

Luiz Aurélio Imbiriba da Rocha
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,

Trabalho e Geração de Emprego e Renda

Dejnane Vasconcelos Coutinho
Secretária Municipal de Fazenda

Elias Riguete
Secretário Municipal de Planejamento

Marcos Antônio Lamoglia de Sá
Secretário Municipal de Controle Interno

Karla Andrade Vecci
Secretária Municipal de Saúde

Simone Martins Guimarães
Secretaria Municipal de Promoção e Desenvolvimento Social

Sandra Cristina Valentim Pessanha Ferreira
Secretária Municipal de Educação e Cultura

Paulo Henrique Siqueira de Azevedo
Secretário Municipal de Turismo

Jorge Luiz Silva Andrade
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

Paulino Leal Cardoso
Secretário Municipal de Agricultura

Celso Nolasco Pereira Tavares
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Jairo Rodrigues Viana
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Aleir da Silva Muniz
Secretário Municipal de Obras

Bethânia de Oliveira Chaves
Secretária Municipal de Segurança Pública

(Interinamente)

Aderaldo Spesse Rangel
Presidente do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores (IPASCON)

14 de Julho de 2015

PODER LEGISLATIVO

M ESA D IR E TO RA:

Claudio Willians Ramalho Neves
Presidente

Erisvaldo Alves da Silva
1º Vice-Presidente

Celson da Costa Silva
2º Vice-Presidente

Maria Terezinha Barbosa Manhães
1ªSecretária

André Luiz de Souza Fernandes
2º Vice-Presidente

VEREADORES:
Carlos Augusto de Paula Barbosa

Claudio José de Matos Lugon
Vagner Santos Ignácio

Izamirthes Farah de Lima Gama
Marco Antônio Oliveira da Silva

Sandro de Oliveira Daumas



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 314 de Julho de 2015

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7538/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de
material de consumo - 100 (cem) pen drive card com 4 GB de memória, para
uso quando da participação do Município no evento "BRASIL OFFSHORE
- FEIRA E CONFERÊNCIA INTERNACIONAL DA INDÚSTRIA
OFFSHORE DE PETRÓLEO E GÁS", a ser realizada no Centro de Eventos
Jornalista Roberto Marinho, em Macaé-RJ, no período de 23/06 a 26/06/
2015.

CONTRATADA: SBA BRINDES PROMOCIONAIS LTDA - ME.

VALOR TOTAL CONTRATADO: valor global de R$ 2.385,00 (dois mil,
trezentos e oitenta e cinco reais).

FUNDAMENTO: artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93.

CONSIDERANDO os pareceres, despachos e documentos, RATIFICO nos
termos do artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 a Dispensa de
Licitação referente ao PA nº 7538/2015.

PUBLIQUE-SE este ato na forma da Lei.

Conceição de Macabu - RJ, 02 de Julho de 2015
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

Extrato de Termo de Ratificação e Homologação
Processo nº 9027/2015

O Prefeito do Município de Conceição de Macabu - RJ, no uso de suas
atribuições legais,
RATIFICA por este termo a inexigibilidade de Licitação constante do Proces-
so nº 9027/2015, a UNIÃO NORTE NOROESTE FLUMINENSE DE
TAEKWONDO, inscrita no CNPJ nº 07.330.935/0001-85, Av. Professora
Carmem Carneiro, Parque Jardim Guanabara, Campos dos Goytacazes/RJ,
no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), tendo como objeto a contratação de
empresa para a realização do 2ª Etapa do Campeonato Intermunicipal de
Taekwondo da Região Norte Noroeste, conforme parecer da Procuradoria
Geral do Município.
Tendo transcorrido regularmente o processo em referência, depois de cumpri-
das todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, conforme também parecer
jurídico, homologo o procedimento constante no processo supra.
Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração do
necessário contrato e o empenho da despesa nas dotações do orçamento
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabele-
cido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui
proferida.

Conceição de Macabu, 03 de julho de 2015
Cláudio Eduardo Barbosa Linhares

PORTARIA  N º 438/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã MARIANA AZEREDO FERREIRA, para
exercer o Cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, a partir de 22 de junho de 2015, habilitada em Concurso Público
nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de
abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 424/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã ANY GLEISE JACINTO, para exercer o Cargo
de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na Secretaria Municipal de Promoção e
Desenvolvimento Social, a partir de 22 de junho de 2015, habilitada em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

                                                 ERRATA

No Edital de convocação 154/2015 de 10 de Junho de 2015, publicado
no Diário Oficial do Município, Edição nº 43 de 11 de Junho de 2015.

ONDE SE LÊ:
DAMIÃO PEREIRA NETO - CARGO DE TÉCNICO DE PARELHO
GESSADO.

LEIA- SE:
DAMIÃO PEREIRA NETO - CARGO DE ENFERMEIRO DO PSF

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE JUNHO DE 2015
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- PREFEITO -

                                                 ERRATA

No Edital de convocação 175/2015 de 01 de Julho de 2015, publicado
no Diário Oficial do Município, Edição nº 49 de 01 de Julho de 2015.

ONDE SE LÊ:
RAMOM ARAÚJO SANTOS - CARGO DE MOTORISTA
LEIA- SE:
RAMOM ARAÚJO SANTOS - CARGO DE AGENTE FISCAL DE
POSTURAS

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE JULHO DE 2015
CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

- PREFEITO -



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu4 14 de Julho de 2015

PORTARIA  N º 427/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã JOSIANE MARQUES PEREZ, para exercer
o Cargo de ENFERMEIRO DO PSF, lotada na Secretaria Municipal de Saú-
de, a partir de 22 de junho de 2015, habilitada em Concurso Público nº 001/
2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril de
2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 387/2015, EM 09 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã GISELI CHAVES DE LIMA CUNHA, para
exercer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde, a partir de 09 de junho de 2015, habilitada em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 09 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 431/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã KARINA ALVITOS PEREIRA, para exercer
o Cargo de FISIOTERAPEUTA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a
partir de 22 de junho de 2015, habilitada em Concurso Público nº 001/2014,
devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 521/2015, EM 09 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, o Servidor Estatutário, ANTONIO TADEU FÉLIX,
Fiscal de Obras, Matricula 0959, do Cargo em Comissão de Assessor Geral
de Promoção Social, Símbolo DCS-II, vinculado à Secretaria de Promoção e
Desenvolvimento Social de Conceição de Macabu, a partir de 09 de julho de
2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 09 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 522/2015, EM 09 DE JULHO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Servidor Estatutário ANTONIO TADEU FÉLIX,
Fiscal de Obras, matricula nº 0959, para exercer o Cargo em Comissão de
Chefe de Departamento de Programas e Projetos, Símbolo DCS-II, vinculado
à Secretaria Municipal de Educação, a partir de 09 de julho de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 09 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 440/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã EDILAINE DA SILVA CAMPOS VILELA,
para exercer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 22 de junho de 2015, habilitada em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 448/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã ROSANA RIBEIRO GENELHOUD SOUZA, para exercer o Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES, lotada na
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 22 de junho de 2015, habilitada em Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 514 de Julho de 2015

PORTARIA  N º 425/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão ISAQUE RANGEL DA COSTA, para exer-
cer o Cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 22 de junho de 2015, habilitado em Concurso Público nº
001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril
de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 421/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã DENISE DOS SANTOS PEREIRA, para
exercer o Cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, lotada na Secretaria Munici-
pal de Saúde, a partir de 22 de junho de 2015, habilitada em Concurso Público
nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de
abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 423/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã RENATA SILVA DOS SANTOS, para exercer
o Cargo de FISIOTERAPEUTA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a
partir de 22 de junho de 2015, habilitada em Concurso Público nº 001/2014,
devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 430/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão AGOSTINHO MARCIO DA SILVA, para
exercer o Cargo de TÉCNICO DE EMFERMAGEM PSF, lotado na Secreta-
ria Municipal de Saúde, a partir de 22 de junho de 2015, habilitado em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 426/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão DIEGO FIDELIS NUNES, para exercer o
Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado na Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 22 de junho de 2015, habilitado em Concurso
Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de
27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 428/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã ROBERTA FELICIANO DA SILVA, para
exercer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na Se-
cretaria Municipal de Saúde, a partir de 22 de junho de 2015, habilitada em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 436/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã AMARILIS FLORINDO SOARES, para exercer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 22 de junho de 2015, habilitada em Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de
27 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu6 14 de Julho de 2015

PORTARIA  N º 420/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão GEOVANI DOS SANTOS ANDRADE,
para exercer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 22 de junho de 2015, habilitado em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 446/2015, EM 22 DE JUNHO  DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã STÉPHANIE CAMPOS RUEDA, para exer-
cer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na Secreta-
ria Municipal de Saúde, a partir de 22 de junho de 2015, habilitada em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 22 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 502/2015, EM 06 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais;  RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora, ANA PAULA DA
SILVA FERNANDES, período 2014/2015 concedidas por meio da portaria nº
126/2015.
Art.  2º   -  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 06 de fevereiro de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 495/2015, EM  02 JULHO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão LEYR MORAIS TAVARES, para exercer o
Cargo em Comissão de Administrador Regional, Símbolo DAS-II, vinculado
à Secretaria Municipal de Governo, a partir de 01 de julho de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 01 de julho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 347/2015, EM 03 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o Cidadão LUIZ FERNANDO MACHADO SARDI-
NHA, para exercer o Cargo de AGENTE FISCAL DE POSTURAS, lotado
na Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 03 de junho de 2015, habili-
tado em Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo De-
creto nº 052/2015, de 27 de abril de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 03 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 503/2015, EM 06 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais: RESOLVE:

Art. 1° - Fica determinada a instauração de Processo de Sindicância para
apuração das irregularidades apontadas no processo administrativo 09957/
2015;
Art. 2° - Ficam designados os servidores DIANA FAVILLA PAIXÃO
ABREU GOMES, Auxiliar Administrativo, matrícula nº. 4624161, ALVA-
RO TASSARA NETO, Farmacêutico, matrícula n°. 4623419, PÂMELA
GOMES MOTTA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº. 4624163, sob a
presidência do primeiro, para comporem a comissão referente ao artigo
supramencionado.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -PORTARIA Nº 505/2015, EM 06 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais: RESOLVE:

Art. 1° - Fica determinada a instauração de Processo de Sindicância para
apuração das irregularidades apontadas no processo administrativo 09801/
2015;

Art. 2° - Ficam designados os servidores DIANA FAVILLA PAIXÃO ABREU
GOMES, Auxiliar Administrativo, matrícula nº. 4624161, ALVARO
TASSARA NETO, Farmacêutico, matrícula n°. 4623419, PÂMELA GO-
MES MOTTA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº. 4624163, sob a presi-
dência do primeiro, para comporem a comissão referente ao artigo
supramencionado.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará
o Pregão Presencial abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua
Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por
Item, de acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entre-
ga de 01 Tonner para impressora HP P1005, através de pessoa credenciada
e portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00
hs às 16:00 hs. Tel. Contato (22) 2779-2324.

Pregão Presencial n.º 106/2015. Processo n.º 11.314/2014. Objeto: Aquisi-
ção de móveis para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Fa-
zenda. Dia: 28/07/2015. Hora: 11:00.

Conceição de Macabu, 13/07/2015
Isabelle Bersot Fernandes

Pregoeira



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu 714 de Julho de 2015

PORTARIA Nº 504/2015, EM 06 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais: RESOLVE:

Art. 1° - Fica determinada a instauração de Processo de Sindicância para
apuração das irregularidades apontadas no processo administrativo 09956/
2015;
Art. 2° - Ficam designados os servidores DIANA FAVILLA PAIXÃO ABREU
GOMES, Auxiliar Administrativo, matrícula nº. 4624161, ALVARO
TASSARA NETO, Farmacêutico, matrícula n°. 4623419, PÂMELA GO-
MES MOTTA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº. 4624163, sob a presi-
dência do primeiro, para comporem a comissão referente ao artigo
supramencionado.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 506/2015, EM 06 DE JULHO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais: RESOLVE:

Art. 1° - Fica determinada a instauração de Processo de Sindicância para
apuração das irregularidades apontadas no processo administrativo 09831/
2015;
Art. 2° - Ficam designados os servidores DIANA FAVILLA PAIXÃO ABREU
GOMES, Auxiliar Administrativo, matrícula nº. 4624161, ALVARO
TASSARA NETO, Farmacêutico, matrícula n°. 4623419, PÂMELA GO-
MES MOTTA, Auxiliar Administrativo, matrícula nº. 4624163, sob a presi-
dência do primeiro, para comporem a comissão referente ao artigo
supramencionado.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 372/2015, EM 09 DE JUNHO  DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã DINA MARIA CORRÊA REIS, para exercer
o Cargo de ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 09 de junho de 2015, habilitada em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 09 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA Nº 500/2015, EM 06 DE JULHO DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - Declarar a Vacância do Cargo de Auxiliar Creche, ocupado pelo
Servidora Estatutária ELEN CAROLINE BARCELOS VASCONCELOS,
matrícula nº 4625073, por motivo de posse em outro Cargo inacumulável, a
partir de 29 de junho de 2015, em atenção ao Processo protocolado sob o nº
9497/2015.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 29 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 366/2015, EM 09 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã DANDARA MARIA PEREIRA RAMOS,
para exercer o Cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 09 de junho de 2015, habilitada em Concurso
Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de
27 de abril de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 09 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 399/2015, EM 10 DE JUNHO  DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de
suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã NÍVEA LUCIANA VIEIRA DOS SANTOS,
para exercer o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 10 de junho de 2015, habilitada em
Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº
052/2015, de 27 de abril de 2015.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo
seus efeitos a partir de 10 de junho de 2015, revogadas as disposições em
contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -

PORTARIA  N º 374/2015, EM 09 DE JUNHO  DE 2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU, no uso de suas atribuições legais; RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a Cidadã CASSIANE CARVALHO CARINO, para exercer o Cargo de AGENTE DE ENDEMIAS, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, a partir de 09 de junho de 2015, habilitada em Concurso Público nº 001/2014, devidamente homologado pelo Decreto nº 052/2015, de 27 de abril de
2015.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 09 de junho de 2015, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

CLAUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES
- Prefeito -



Diário Oficial do  Município de Conceição de Macabu8 14 de Julho de 2015

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público que realizará
o Pregão Presencial abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua
Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por
Item, de acordo com a legislação em vigor, conforme especificação abaixo. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Prefeitura Municipal e a retirada será mediante a entrega
de 01 Tonner para impressora HP P1005, através de pessoa credenciada e
portando carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs
às 16:00 hs. Tel. Contato (22) 2779-2324.

Pregão Presencial n.º 104/2015. Processo n.º 6.550/2015. Objeto: Contratação
de empresa para a prestação de serviços com equipamento tipo caminhão
hidrojato sugador e desentupidor de fossa, tanque com capacidade de 12.000
litros, incluindo motorista, abastecimento e manutenção do mesmo, para
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. Dia:
24/07/2015. Hora: 09:00.

Pregão Presencial n.º 105/2015. Processo n.º 4.282/2015. Objeto: Aquisição
de 01 (uma) bomba centrífuga de 10.000 cv de potência, para ser utilizada  no
poço artesiano que abastece o bairro da Vila São José e adjacências. Dia: 24/
07/2015. Hora: 11:00.

Conceição de Macabu, 13/07/2015
Isabelle Bersot Fernandes

Pregoeira

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, torna público, que realiza-
rá o seguinte pregão abaixo, na sede do Poder Executivo, instalado na Rua
Maria Adelaide, nº 186, Vila Nova - nesta cidade, do tipo Menor Preço por
Item, de acordo com a legislação em vigor. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Prefei-
tura Municipal e a retirada será mediante a entrega de 05 caixas arquivo morto
de polipropileno ofício, através de pessoa credenciada e portando carimbo
do CNPJ, de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 hs às 16:00 hs. Tel.
Contato (22) 2779-2324.

Pregão Presencial n.º 095/2015. Processo n.º 6.521/2015 e Processo nº. 10.009/
2015. Objeto: Aquisição de balanças comerciais para atender as necessidades
das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino e da Secretaria Muni-
cipal de Administração. Dia: 28/07/2015. Hora: 09:00.

Conceição de Macabu, 13/07/2015
Isabelle Bersot Fernandes

Pregoeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 199/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Munici-
pal de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila
Nova, até 13 de Agosto de 2015, o (a) candidato (a) EUNICE RODRIGUES
DE BARROS, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nº de inscrição 0007, a fim de apresentar
documentos exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 13 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 200/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Munici-
pal de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila
Nova, até 13 de Agosto de 2015, o (a) candidato (a) MYRNA BARBOSA
BASTOS, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de AGEN-
TE DE ENDEMIAS, nº de inscrição 1852, a fim de apresentar documentos
exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 13 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

E R R A T A

Na Portaria nº 039/2015, publicada na página 6 do Diário Oficial do Municí-
pio Edição nº. 34, de 14 de maio de 2015.

ONDE SE LÊ:
Gabinete da Presidência, 30 de maio de 2015.

LEIA - SÊ:
Gabinete da Presidência, 30 de abril de 2015.

Aderaldo Spesse Rangel
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 201/2015

Pelo presente Edital fica convocado (a) a comparecer na Prefeitura Munici-
pal de Conceição de Macabu - RJ, à Rua Maria Adelaide nº 186, bairro da Vila
Nova, até 13 de Agosto de 2015, o (a) candidato (a) BIANCA DA SILVA
DUTRA, aprovado (a) no Concurso Público nº 001/2014, no cargo de
FONOAUDIÓLOGA, nº de inscrição 6271, a fim de apresentar documentos
exigidos para a investidura no cargo.

Conceição de Macabu, 13 de Julho de 2015
CLÁUDIO EDUARDO BARBOSA LINHARES

Prefeito

UTILIDADE PÚBLICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Liga Macabuense de Desportos no uso de suas atribuições
legais. Vem através deste, informar a todos Macabuenses que gostam de
esporte e também convocar os representantes legais dos clubes filiados para
a nova eleição da Liga Macabuense de Desportos, que será realizada na Sede
da Liga na Rua: Maria Adelaide, Nº 207. No dia 27 de Julho de 2015. Ás 20
horas.

Conceição de Macabu,8 de Julho de 2015
Presidente

Ernildek Gomes dos Santos

TERMO DE EXTRATO CONTRATUAL

1-Processo: 290/2015.
2-Contratante: Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Município de
   Conceição de Macabu - IPASCOM.
3-Contratada: ACAP - Assessoria e Consultoria para Administração Pública
Ltda - ME.
4-Objeto: Contratação de serviços de Assessoria e Consultoria Técnica nas
áreas Contábil,
   Patrimonial,  Pessoal,  Previdência, Controle Interno, Tesouraria e Gestão
Fiscal (SIGFIS).
5-Prazo: 07 (sete) meses (01.06.15 à 31.12.15).
6-Valor: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais), a serem pagos em horas
técnicas
   trabalhadas no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) / hora.
7-Programa de Trabalho: 03.001.000.09.122.0901-2.951.
8-Elemento de Despesa: 3390-35

Conceição de Macabu, 01 de junho de 2015
Carlos Augusto de Paula Monteiro

-Presidente da Comissão de Licitação-


